关于印发《福建省湿地占补平衡
暂行管理办法》的通知

各市、县（区）人民政府，平潭综合实验区管委会，省人民政

府各有关部门、各有关直属机构：

经省政府同意，现将《福建省湿地占补平衡暂行管理办法》

福 建 省 林 业 厅
福 建 省 国 土 资 源 厅
福建省海洋与渔业厅
福 建 省 水 利 厅
福建省住房和城乡建设厅

闽林〔2018〕3号

文件

— 2 —

印发给你们，请认真贯彻执行。

福建省林业厅               福建省国土资源厅

福建省海洋与渔业厅            福建省水利厅

福建省住房和城乡建设厅

2018年 7月 2日

（此件主动公开）

— 3 —

福建省湿地占补平衡暂行管理办法

第一章  总则

第一条 依据《生态文明体制改革总体方案》（中发﹝2015﹞

25 号）、《国务院办公厅关于印发湿地保护修复制度方案的通知》

（国办发〔2016〕89 号）、《福建省湿地保护条例》有关规定，制

定本办法。

第二条 湿地占补平衡适用范围为占用全省湿地面积总量管

控目标内具体地块的湿地。在本省行政区域及毗邻海域，经批准

征收、占用总量管控目标范围内具体地块湿地并转为其他用途，

用地单位按照“先补后占、占补平衡”原则，恢复或重建与所占

湿地面积和质量相当湿地的，适用本办法。

第三条 按照总量管控、政府主导，综合协调、分工负责，保

护优先、合理使用，属地管理、部门落实的总体要求；遵循谁主

管、谁监管，谁占用、谁补充，谁破坏、谁修复原则；做好湿地

“先补后占、占补平衡”工作。

第二章  目标与责任

第四条 实行省、设区市、县三级湿地面积总量管控和落实责

任目标。将全省湿地面积总量管控目标 87.1万公顷逐级分解落实

到各设区市、县（市、区），并通过湿地名录落实到具体地块。

— 4 —

第五条 明确属地管理责任。地方各级政府是落实湿地面积总

量管控和“先补后占、占补平衡”的责任主体，要将其作为贯彻

落实生态文明建设和相关综合决策的重要依据和前提条件，履行

好湿地保护责任。

各设区市人民政府和平潭综合实验区管委会各自负责辖区内

湿地面积总量管控职责，统筹协调本辖区内的占补平衡工作，对

本辖区内湿地面积总量管控和“先补后占、占补平衡”工作负总

责，确保湿地面积不减少和质量不降低。

县（市、区）人民政府各自负责本辖区内湿地面积总量管控

和“先补后占、占补平衡”工作。

第六条 在县级以上地方人民政府的统一领导下，同级林业、

海洋与渔业、水利、住建等部门（以下统称湿地保护主管部门），

按照下列规定履行湿地“先补后占、占补平衡”管理职责：

（一）林业部门负责湿地“先补后占、占补平衡”的组织、

指导、监督工作，牵头并会同其他湿地保护主管部门，定期检查

或考核湿地面积总量管控目标的执行情况；负责省级湿地公园、

湿地类型自然保护区等湿地的管理。

（二）海洋与渔业部门负责海岸线向海一侧职责范围内滨海

湿地的管理。

（三）水利部门负责陆地江河、湖泊、河口、水库等地表水

体湿地的管理。

— 5 —

（四）住房和城乡建设部门负责城乡规划建设用地范围内城

市湿地公园等湿地的管理。

（五）经济和信息化部门依法依规履行盐田湿地管理，对盐

田保护区外不适宜继续生产食盐的少量零星盐田，办理废转申报

工作。

（六）农业部门负责宜农滩涂、宜农湿地、农业生物种质资

源原生境等湿地的管理。

上述各部门和发改、财政、环保、国土、交通、旅游以及其

他有关部门，在各自职责范围内做好湿地“先补后占、占补平衡”

相关工作。

第三章  储备与使用

第七条 实行新增湿地储备制度。县（市、区）人民政府应当

根据生态环境保护需要，结合本区域社会经济发展规划对征收、

占用湿地的预期，有计划建设人工湿地，作为新增湿地面积纳入

储备。

鼓励有条件的企业、个人或者社会团体建设湿地公园等人工

湿地，给予优先纳入湿地占补平衡储备。

各县（市、区）对储备的新增湿地，具有优先使用权。

第八条 新增储备湿地应当具备湿地基本自然特性、生态特征

和生态服务功能。

— 6 —

第九条 新增湿地储备，以县（市、区）为单位建立储备库。

新增储备湿地由县（市、区）人民政府林业主管部门会同其他湿

地保护主管部门组织湿地保护专家进行验收。验收合格的，县（市、

区）人民政府林业主管部门应当建立《新增湿地验收卡》等档案

制度；同时，以《新增湿地登记薄》形式进行登记、汇总和报备。

新增湿地要及时录入全省湿地资源信息库，供相关部门和社

会共享。

第十条 以下未列入湿地面积管控目标范围的湿地，可作为当

前补充湿地来源：

（一）全国第二次湿地资源调查规划时，未纳入调查范围的

湿地；

（二）各地已建或在建中的大中型水利、水库项目的新增湿

地，及其他新建人工湿地；

（三）新建或改扩建湿地公园的新增湿地；

（四）通过海域整治新增的湿地；

（五）城市内河整治、城乡规划建设范围建设的新增湿地；

（六）原退化湿地，通过开展河湖水系连通、湿地植被修复、

湿地环境修复、野生动物栖息地修复、沼泽湿地修复、退耕还湿、

退养还湿、生态补水等恢复与修复措施，生态功能基本恢复的湿

地；

（七）其他新增湿地。

— 7 —

第十一条 湿地占补平衡以县（市、区）为单位就近补充，本

县（市、区）确实无法实现占补平衡的，经双方协调及设区市人

民政府确认后，允许在本设区市内使用储备库中的湿地进行异地

补充。

第十二条 异地补充湿地采用协商流转的方式进行。

第四章  程序与规则

第十三条 申请征收、占用省重要湿地和一般湿地并转为其他

用途的，应当符合《福建省湿地保护条例》第三十三条规定。申

请程序如下：

（一）征收、占用省重要湿地并转为其他用途或临时占用省

重要湿地的，用地单位向管辖该湿地的县级湿地保护主管部门提

出申请并经合法性审查，设区市人民政府或平潭综合实验区管委

会湿地保护主管部门审核，由省级湿地保护主管部门提报省人民

政府同意。

（二）征收、占用一般湿地并转为其他用途或临时占用一般

湿地的，用地单位向该湿地所管辖的县级湿地保护主管部门提出

申请并经合法性审查，报设区市人民政府或平潭综合实验区管委

会湿地保护主管部门审核，由省人民政府有关湿地保护主管部门

同意。

第十四条 临时占用湿地的，期限不得超过 2年。临时占用湿

— 8 —

地期限届满，占用单位应当对所占湿地限期进行生态修复。

第十五条 申请征收、占用湿地并转为其他用途的，应当提报

湿地占补平衡方案；申请临时占用湿地的，应当提报湿地修复方

案。湿地占补平衡方案应当明确补充湿地的湿地名称、所在行政

区域、湿地类型、湿地面积、湿地图斑、四至范围、矢量数据以

及其他相关材料；湿地修复方案应制定明确的恢复修复措施。

第十六条 征收、占用湿地并转为其他用途或临时占用湿地的，

应当经湿地保护专家委员会论证通过。

湿地保护专家委员会在论证征收、占用或临时占用湿地时，一

并论证审定湿地占补平衡方案和湿地修复方案。

湿地保护专家从福建省湿地保护专家委员会专家库中选定。

第十七条 用地单位按照经论证通过的湿地占补平衡方案和

湿地修复方案组织实施，不得擅自变更。

第十八条 湿地占补平衡方案和湿地修复方案实施完成后，原

申请用地单位应当向管辖该湿地的县级人民政府湿地保护主管部

门申请验收。申请材料齐全的，被申请部门于 20个工作日内组织

湿地保护专家进行验收；未通过验收的，由被申请部门下达限期

整改书，完成整改后，重新组织验收。

第十九条 按照本办法第十一条规定实施异地补充湿地的，应

当在湿地占补平衡方案中说明补充湿地来源和其他相关信息。经

管辖该湿地的设区市人民政府湿地保护主管部门确认，从补充湿

— 9 —

地供给方的湿地储备库中核减。

第二十条 项目建设单位在开工前，应当完成湿地“先补后占、

占补平衡”。

第二十一条 建立湿地“先补后占、占补平衡”公示制度。县

（市、区）湿地保护主管部门将论证通过的湿地占补平衡方案和

湿地修复方案随即向社会公示，接受社会监督。湿地占补平衡方

案和湿地修复方案的执行情况，应当适时向社会公开。

第二十二条 用地单位占用经批准省重要湿地并转为其他用

途，未履行“先补后占、占补平衡”的，按照《福建省湿地保护

条例》第五十条规定执行。

擅自占用湿地或者改变湿地用途的，按照“谁破坏、谁修复”

原则实施恢复和重建，由管辖该湿地的县级以上地方人民政府湿

地保护主管部门责令限期修复，并按照有关法律法规规定予以处

罚；造成损失的，依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑

事责任。

第二十三条 各级人民政府和同级湿地保护主管部门应当认

真履行湿地总量管控和“先补后占、占补平衡”的工作职责。将

湿地总量管控目标责任纳入本地区生态文明建设目标评价制度体

系进行考核。对不落实“先补后占、占补平衡”制度，未完成湿

地总量管控目标责任的，按照《福建省党政领导干部生态环境损

害责任追究实施细则（试行）》进行问责。

— 10 —

第二十四条 各设区市人民政府和平潭综合实验区管委会湿

地保护主管部门应当在每年 12月份，将辖区内本年度的湿地资源

面积总量、新增湿地储备面积、审批征收占用湿地面积、“先补后

占、占补平衡”执行情况等统计后，报送省人民政府相关湿地保

护主管部门，同时抄报省林业厅备案。

第五章  附则

第二十五条 本办法中下列用语的含义是：

(一)本办法所称先补后占，是指用地单位使用经批准征收、

占用总量管控目标范围内具体地块的湿地之前，应当先补充与所

占湿地面积和质量相当的湿地。

（二）本办法所称占补平衡，是指以县级以上行政区划为单

位，经审批征收、占用湿地并转为其他用途的，面积不得多于同

时期的补充湿地。

（三）本办法所称总量管控，是指县级以上各级人民政府落

实湿地用途监管，确保所辖行政区域及毗邻海域的湿地面积总量

不减少。

（四）本办法所称滨海湿地，是指低潮时水深浅于 6 米的水

域及其沿岸浸湿地带，包括水深不超过 6 米的永久性水域、潮间

带（或洪泛地带）和沿海低地等。

第二十六条 本办法自发布之日起施行。

抄送： 省政府。

福建省林业厅办公室 2018年 7月 2日印发